<sup>2</sup>"... sapientia est quadam scientia, in quantum habet id quod est commune omnibus scientiis, ut scilicet ex principiis conclusiones demonstrat; Sed quia habet aliquid proprium supra alias scientias, in quantum scilicet de omnibus iudicat, et non solum quantum ad conclusiones, sed etiam quantum ad prima principia; ideo habet rationem perfectioris virtutis quam scientia." *S. T.*, I-IIae, q. 57, a. 2 ad 1.

<sup>3</sup>"... virtus intellectualis speculativa est per quam intellectus speculativus perficitur ad considerandum verum; hoc enim est bonum opus eius. Verum autem est dupliciter considerabile: uno modo, sicut per se notum; alio modo, sicut per aliud notum. Quod autem est per se notum, se habet ut principium et percipitur statim ab intellectu; et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri est habitus principiorum. Verum autem quod est per aliud notum, non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis; et se habet in ratione termini. Quod quidem potest esse dupliciter: uno modo, ut sit ultimum in aliquo genere; alio modo, ut sit ultimum respectu totius cognitionis humanae. Et quia 'ea quae sunt posterius nota quoad nos, sunt priora, et magis nota secundum naturam,' ut dicitur (Aristotle, *Physics*, Bk. I, C. 1, 184a 16-20), ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humanae, est id quod est primum et maxime cognoscibile secundum naturam. Et circa huiusmodi est sapientia, quae 'considerat altissimas causas,' ut dicitur (Aristotle, *Metaphysics*, Bk. I, Cs. 1 & 2), unde convenienter iudicat et ordinat de omnibus, quia iudicium perfectum et universale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas." *S. T.*, I-IIae, q. 57, a. 2; cfr. I-IIae, q. 68, a. 7; II-IIae, q. 4, a. 8; q. 47, a. 5; *Virt. comm.*, aa. 12 & 13; *Q. D. De Anima*, a. 16.

To indicate the order and relative importance of these three intellectual virtues St. Thomas compares their hierarchy to the hierarchy of the vegetative, sensitive and rational souls in man. And just as the rational soul of man is superior to his vegetative and sensitive souls, virtually containing them and subsuming their activity, so wisdom is superior to science and understanding and in its own light subsumes the principles and conclusions of the other two.<sup>4</sup> Thus wisdom implies the highest reaches of truth—concern for truth is its end, and since truth is the ultimate end of the universe, wisdom has the greatest of all possible concerns.<sup>5</sup> So wisdom is for St. Thomas the summit of knowledge and truth and he describes the wise man as one who knows all even the difficult through cause and certitude, one who becomes aware of himself in his search, and one who orders and persuades others.<sup>6</sup> The strength of wisdom is in its subject matter, being as being, and in the first indemonstrable principles consequent on this study.<sup>7</sup> It differs from all other sciences and arts and stands above them because of these indemonstrable principles which are at once its own foundation and the foundation of all other knowledge down to the lowliest physical science.<sup>8</sup> Though these prin-

<sup>4</sup>"Unde si quis recte consideret istae tres virtutes non ex aequo distinguuntur ab invicem, sed ordine quodam; sicut accidit in totis potentialibus, quorum una pars est perfectior altera, sicut anima rationalis est perfectior quam sensibilis, et sensibilis quam vegetabilis. Hoc enim modo scientia dependet ab intellectu sicut a principaliori; et utrumque a sapientia sicut a principalissimo, quae sub se continet et intellectum et scientiam, ut de conclusionibus scientiarum iudicans, et de principiis earundem." *S. T.*, I-IIae, q. 57, a. 2 ad 2.

<sup>5</sup>"Oportet igitur ultimum finem universi esse bonum intellectus. Hoc autem est veritas. Oportet igitur veritatem esse ultimum finem totius universi; et circa eius considerationem principaliter sapientiam insistere." *I C. G.*, 1; cfr. *III C. G.*, 47.

<sup>6</sup>"... ille sapiens dicitur qui scit omnia etiam difficilia per certitudinem et causam, ipsum scire propter se quaerens, aliis ordinans et persuadens." *In I Meta.*, lect. 2.

<sup>7</sup>"... ad Philosophum potius pertinet consideratio dignitatum, in quantum ad ipsum pertinet consideratio entis in communi, ad quod per se pertinent huiusmodi principia prima, ut maxime apparet in eo quod est maxime primum principium, scilicet quod impossibile est idem esse et non esse." *In III Meta.*, lect. 5.

<sup>8</sup>"Modus de quo est cognitio in scientiis est duplex. Unus modus

arriving at that happiness. Though in this life wisdom has only an imperfect grasp on its object, it does hold it in some degree, and by that much is nearer happiness than prudence.<sup>13</sup> For that reason wisdom commands prudence and prudence ministers to it.<sup>14</sup>

### 3. *Three Wisdoms and Their Deficiency*

We can now return from this consideration of wisdom to St. Thomas' division of true wisdom from earthly wisdom, which we applied to Marxism; from animal wisdom, which we applied to National Socialism; from diabolical wisdom, which we applied to Humanism. The detailed criticism—the problem of the previous two chapters—of these three philosophies in the light of Thomistic thought furnishes more than enough justification as to why St. Thomas might hold Marxism, National Socialism and Humanism to be counterfeit wisdoms ill-suited to guide men in individual or social life.

In the Thomistic ideal of wisdom there are three touchstones whereby he judges the above false wisdoms and finds them wanting. The first is his statement: "He therefore who simply considers the highest cause of the whole universe, which is God, is especially called wise."<sup>15</sup> The second is the statement: "Moreover in the realm of human acts the highest cause is the common end